
FINAL REVISION: GRAMMAR 
1) Declension in sg including KDO/CO. 
 

1. Bolí vás to při ______________________ (mírný pohyb) nebo jen 

v ________________________ (krajní poloha)? 

2. Má váš dědeček ________________________ (jistá chůze)? 

3. Těžko vstávám z ____________ (postel). 

4. Bolest vystřeluje do ____________________________________ (celá dolní končetina). 

5. Najednou mě začalo bolet za ____________. 

6. Máte problémy s ____________ (únik) moči? 

7. Měl jste nebo máte problémy při ________________________ (pohlavní styk)? 

8. Měla jste někdy ________________________ (nějaký zlomenina)? 

9. Máte bolesti v ____________ (kyčel)? 

10. Stalo se to, když jsem vystupovala z ____________ (autobus). 

11. Dával jste si na ____________ (rána) ________________________ (nějaká dezinfekce)? 

12. Můžete pohnout ________________________ (levá noha)? 

13. ______ (kdo) se musíte zeptat? 

14. O ______ (kdo) jste mluvili? 

15. Bez _____ (co) nemůžete žít? 

16. Na ______ (co) se díváte? 

17. ______ (co) včera mluvil ten učitel? 

18. ______ (co) si myjete ruce? 

 

2) Declension in plural  

1. Můj syn trpěli v dětství ________________________ (častá horečka). 

2. Všechno nejlepší k ____________ (narozeniny, pl.). 

3. Bolí vás to při chůzi do ____________ (schod)? 

4. Maminka měla zánět ____________ (vaječník). 

5. Kampus je v ____________ (Bohunice). 

6. Musíte chodit o ____________ (berle)? 

7. Zavážete si sám tkaničky u ____________ (bota)? 

8. Mám velké bolesti ____________ (kloub). 

9. Začalo mě bolet dole v ____________ (bedro).  

10. Beru léky proti ________________________ (častá migréna). – OK, takže léky proti 

____________ (bolest) hlavy. 



11. Zlomeniny ________________________ (velká kost) mohou být velmi bolestivé. 

12. Léčil jste se v dětství s ____________ (kyčel)? 

13. Cítíte bolest také v ____________ (tříslo)? 

14. Měl jste někdy infekci ________________________ (močová cesta)? 

15. Jak ty potíže se ____________ (záda, pl.) začaly? 

16. Při operaci mi odstranili dělohu i s ____________ (vaječník). 

 
3) Fill in the preposition (if necessary – write X for no preposition) 

Máte problémy ____ pohlavním styku? – To ne, ____něm ano, nemůžu pak vůbec močit. Kolikrát 

____ noc musíte močit? Chodíte močit i ____ noci? Máte problémy ____ únikem moči? Asi ____třemi 

lety jsem byl ____ operaci kýly ____ fakultní nemocnici. Kdy vás naposledy očkovali ____ tetanu? –  

____ minulý týden. ____ výměnou kolenního kloubu jsem měla autotransfuzi. Spadl jsem ____ kola a 

narazil jsem si ruku. Kdy k tomu úrazu došlo? – ____ Včera ____ práci.  Dával jste si ____ránu nějakou 

dezinfekci? Můžete pohnout ____ nohou? Můžete si vybrat ____anestezií spinální nebo celkovou. Jak 

ty potíže ____ zády začaly? Chodíte ____ holi? Váš otec je ____ vážném stavu. Došlo ____ otoku 

mozku a těžké poruše vědomí – vaše matka je napojená ____ plicní ventilaci. Je nutné připravit se 

____ nejhorší. Bolí mě oči, když dlouho pracuju ____počítači. Co se vám stalo ____ okem? – Stříkla mi 

____ něj kyselina.  Škrábe vás ____ krku? Krvácíte často ____ nosu? Podívám se vám ____ krku, 

otevřete ústa. Otočte se čelem ____ mně. Pošlu ____ rentgen. 

 
4) Express the same meaning in the second sentences. Use the verbal noun. 
Example: Rád čtu. __________ mě baví. Čtení mě baví. 
 
1. Rád plavu. – Mám rád _________________. 

2. Když člověk kouří, může onemocnět. – _________________ škodí zdraví. 

3. Když chcete bydlet v Brně, je to drahé. – _________________ v Brně je drahé. 

4. Rád cvičím v posilovně. – Mám rád _________________ v posilovně. 

5. Na lekci jsme četli nějaký text. – Na lekci jsme opakovali _________________. 

6. Když běháte, budete se cítit lépe. – _________________ je dobré pro zdraví. 

7. Když pijete alkohol, budete mít problémy s játry. – _________________ alkoholu není zdravé. 

8. Na lekci jsme opakovali. – _________________ je důležité, když studujete jazyk. 

9. V nemocnici jsme rychle vyšetřili pacienta. _________________ pacienta bylo rychlé. 

10. Je důležité myslet kriticky. – Kritické _________________ je důležité. 

 
 
  



5) Choose the most appropriate verb from the pair and use it in the sentences in the correct tense 
and form. 
Příklad: přicházet/přijít: Včera jsem __________ pozdě do školy. Včera jsem přišel pozdě do školy. 
 

1. přijíždět/přijet: Příští týden ___________________ moji rodiče do Brna. 

2. odcházet/odejít: Před Vánoci musel Petr ___________________ z práce pravidelně později. 

3. scházet se/sejít se: Kdy se ___________________? – Co třeba zítra v 15:30? 

4. procházet se/projít se: Dědeček se rád ___________________ v parku. 

5. odjíždět/odjet: Vlak do Berlína už ___________________. Další pojede za 2 hodiny. 

6. projíždět/projet: Ten vlak tady nezastavuje, jenom ___________________. 

7. vyjíždět/vyjet: Musíte ___________________ výtahem do 7. patra. 

8. rozcházet se/rozejít se: Petr se často ___________________ s Evou, ale vždycky se dali 

dohromady. 

9. odcházet/odejít: Dneska jsem ___________________ ze školy dříve. 

10. přecházet/přejít: Můj syn ještě nemůže sám ___________________ ulici, je moc malý. 

11. ujíždět/ujet: Neeee, ___________________ mi autobus, musím jet až za hodinu. 

12. přicházet/přijít: ___________________ Petr někdy pozdě na lekci? 

 
6) Connect sentences using ABY or PROTOŽE  and complete them 

Šel jsem do lékárny — zeptat se na něco proti kašli. > Šel jsem do lékárny, aby se zeptal… 

1. Piju kávu – být unavený. > Piju kávu, __________________________ 

2. Petr byl v lékárně — koupit kapky do očí. > Petr byl v lékárně, __________________________ 

3. Šel jsem k doktorovi – nebýt mi dobře. > Šel jsem k doktorovi, __________________________ 

4. Užívám ty léky – cítit se lépe. > Užívám ty léky, __________________________ 

5. Lékárník mi řekl — brát ten lék dvakrát denně. > Lékárník mi řekl, _________________________ 

6. Studuju – mít zítra test. > Studuju, __________________________ 

7. V lékárně chtěli – (ona) zaplatit hotově. > V lékárně chtěli, , __________________________ 

8. Lékárník jí řekl – zvýšit dávky. > Lékárník jí řekl, , __________________________ 

9. Jdeme do obchodu – Potřebovat jídlo. > Jdeme do obchodu, __________________________ 

10. Řekli mu – počkat na recept. > Řekli mu, , __________________________ 

11. Doporučujeme vám — více cvičit. > Doporučujeme vám, , __________________________ 

12. Doktor potřebuje EKG — (vyšetřit srdce) > Doktor potřebuje EKG, _________________________ 

13. Nekouříš. Nechtít být nemocný. > Nekouříš, __________________________  

14. Jana chce nůžky — vyndat stehy. > Jana chce nůžky, __________________________ 

 

  



7) Complete the clauses with PŘESTO, PROTO, PROTOŽE, ŽE and ABY in the correct form. 
1. Nebylo mi dobře, _________________jsem šel na trénink. 

2. Musel jsem si koupit nová sluchátka, _________________ ta stará přestala fungovat. 

3. Studoval jsem celý měsíc, _________________ udělal tu zkoušku. 

4. Zaspal jsem, _________________ jsem přišel pozdě. 

5. Myslel jsem si, _________________ Karel nepřijde, ale on přišel. 

6. Nejsem tlustý, _________________ bych potřeboval zhubnout pár kilo. 

7. Chci být ve formě, _________________ nejím ve fastfoodu. 

8. Včera jsem vypil asi 10 piv, _________________ mám dneska kocovinu. 

9. Potřebuju nějaký čas bez školy, _________________ se mohl dobře vyspat. 

10. Karel mi napsal SMS, _________________ měl malou autonehodu, _________________ dneska 

nepřijde. 

11. Nemohl jsem jít na credit test, _________________ jsem čtyři absence. 

12. Musel jsem si vzít léky, _________________ se mi udělalo dobře. 

13. Dal jsem si na nádraží kebab, _________________ jsem měl opravdu hlad. 

14. Petr jel raději taxíkem, _________________ byl dříve doma. 

 
 
 
 
Medical topics for the credit test 
 

1. urologie 
2. chirurgie 
3. oftalmologie 
4. ORL 
5. ortopedie

 


